
Naše okurkové léto skončilo
Většina novinářů si vždy v létě stěžuje na nedostatek událostí, a tedy na nedostatek 
námětů pro svou práci. Na stránkách novin a časopisů se objevují “vděčná" témata a 
všichni očekávají podzimní novinky –    v našem případě hlavně výstavu INVEX a 
předvánoční nákupní horečku, kdy se všichni výrobci i prodejci snaží přijít s něčím 
originálním a cenově zvýhodněným, aby nakupujícím co nejvíce odlehčili jejich    
peněženky a přitom jim zachovali pocit dobře investovaných peněz. Rádi bychom se v 
redakci Chip CD také připojili k lenošivému létu, ale vývojáři nových programů nějak
nechtějí ani o prázdninách polevit, a tak vám i tentokrát přinášíme opět bohatou 
nabídku (i když ne tak spojenou s Tématem měsíce).

S bezplatnými kancelářskými balíky se roztrhl pytel. Navíc to nejsou jen nějaké druhořadé 
programy, ale dnes máte možnost zadarmo získat špičkové balíky, které si ve srovnání s komerčně 
prodávanými produkty nezadají a v mnoha případech je i předčí. Tentokrát jsme pro vás připravili 
čerstvou novinku – StarOffice 5.2, inovovanou verzi kanceláře od společnosti Sun. Kromě toho, že 
je tento balík určen pro platformy Solaris a Linux, byl portován i pro 32bitové Windows. Minulá 
verze,    kterou jste mohli najít na Chip CD 12/99, měla problémy s importem českých dokumentů 
používajících Unicode fonty z/do prostředí Microsoft Office 97. Rovněž nefungovaly importy VBA 
maker (Visual Basic Maker), které se v Office stále výrazněji prosazují. Všechny tyto nedostatky 
byly odstraněny a navíc byly přidány některé novinky. Pro vlastní i vaši inspiraci jsme provedli rychlý
srovnávací test dvou nejznámějších bezplatných kancelářských balíků – StarOffice 5.2 a 602Pro PC
Suite 2000a firmy Software602. Text tohoto příspěvku najdete v rubrice Chip Plus nebo na straně 
118.

Další, velmi zajímavou recenzi s návodem a instalačními daty naleznete v rubrice Zkuste si 
sami. Jedná se popis bootovacího manažeru eXtended Operating System Loader 1.1.3., který je v 
rámci GNU licence k použití zdarma. S jeho pomocí mohou i méně zkušení počítačoví uživatelé 
volit mezi zavedením různých operačních systémů a lépe tak využívat možnosti svého počítače. 
Zkrácený text recenze najdete na straně 109. 

Na stejném místě naleznete i demoverzi výborného výukového programu Talk To Me, tentokrát
pro studenty německého jazyka. Výuka má dva stupně – začátečníci a středně pokročilí, každý na 
samostatném CD-ROM. CD obsahuje přibližně 550 vět v šesti tematických lekcích, každá lekce se 
odehrává ve 30 situacích. Témata vystihují běžné situace každodenního života. Učení s programem
Talk to Me se odehrává jako přímý mluvený dialog mezi studentem a počítačem. Program umí 
nejen měřit a hodnotit kvalitu výslovnosti studenta, ale navíc dovede rozpoznat mluvené věty – je 
tedy schopen studentovi “porozumět a vést s ním rozhovor". Demoverze tohoto programu jistě stojí 
za vyzkoušení.

Máte-li blízko k programům AutoCAD od Autodesku a máte chuť si zkusit roli betatestera, pak 
můžete nahlédnout do kolonky ST a nainstalovat k vyzkoušení tuto 2D stavařskou nadstavbu. Dle 
popisu by měla umožňovat zjednodušené funkce kreslení stěn, oken, dveří a otvorů. Autor bude za 
každý nový poznatek při práci s programem vděčen.

Gastronomie, zdravotnictví a stavařina – to jsou některé z oborů, jejichž programové vybavení 
se označuje názvem Profesní systémy. Těmto systémům je určena rubrika Téma měsíce. Pokud do
ní zavítáte, najdete zde několik prezentací zajímavých produktů a několik demoverzí pro 
vyzkoušení. Sami jsme ale očekávali mnohem větší zájem výrobců podobných produktů.

V rubrice Shareware tentokrát dostaly přednost freewarové programy, a tak máte možnost 
vyzkoušet si na dvě desítky volně šiřitelných i provozovaných programů, mezi kterými vyniká 
kompilátor jazyka C a C++. 

Dostali jsme rozhořčený dopis od jednoho čtenáře, že zanedbáváme rubriku Od našich 
čtenářů. Ale tak    tomu není. Do této rubriky se snažíme zařazovat všechny příspěvky, které nám 
čtenáři zasílají. Jen výjimečně některý (především s ohledem na poměr kvalita/objem a 
nekomerčnost produktu) na CD nezařadíme. S kvalitou příspěvků je to různé. I tentokrát jsou 
připraveny některé velmi kvalitní (např. Strojař nebo conVERTER), jiné méně přínosné. Další 
nabídka ale záleží především na vás – a my jsme přesvědčeni, že je mezi vámi dost výborných 
autorů a pro ostatní čtenáře využitelných programů, rad a informací. Chce to možná jen víc odvahy 
přijít se svým produktem na nemilosrdný trh praxe. Ale nebojte se, pomůžeme vám. Stačí se jen 
ozvat a nabídnout svůj vhodný výtvor!

Značným počtem položek se tentokrát může chlubit rubrika Ze světa internetu. Nabízí off-line 



ukázky řady provozovatelů různých radiostanic a televizí. Prostor dostali i majitelé zajímavých 
WWW stránek ohledně rádiového, televizního a satelitního vysílání, a tak máte možnost posoudit 
úroveň internetových informací této sféry. Naleznete tu zajímavé televizní vysílání Dětské televize, 
stránky Českého (internetového) rozhlasu 7 nebo oblíbeného pořadu ČT Paskvil s ukázkou 
videoklipů. Dalšími    ukázkami    jsou například vodní sporty, Rodina, Vegetarián a Vegetariánství. 
Nenechte si ujít informace z webu Grantové agentury ČR.

Téma měsíce příštího Chip CD bude zejména pro školáky značně aktuální – Výukové 
programy a elektronické překladače a slovníky. Předpokládáme, že budeme moci zařadit delší dobu
očekávanou novou verzi internetového prohlížeče MSIE 5.5 i další zajímavé programy a informace. 
Samozřejmě že nebudou chybět ani vaše oblíbené rubriky a konečné výsledky dlouhodobé soutěže
Hrajte Lavinu s Chip CD.

Stejně jako v tomto čísle Chipu i příště vám nabídneme druhý CD – tentokrát se sportovní 
tematikou. Vždyť olympijské hry jsou už na dohled.

Za všechny, kteří se na přípravě této elektronické přílohy podíleli, vám přejeme příjemné chvíle
u Chip CD i krásné letní počasí u vody nebo v lese. 

Milan Pola a Martin Kučera 

Autorský zákon v novém
Je sice teprve léto a nový autorský zákon (zákon 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech 

souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů) začne platit až od 1. 12. 2000, to 
ale nic nemění na skutečnosti, že s řadou změn, které přináší, je vhodné se seznámit s předstihem.
Proto se pracovníci firmy Sagit, která pro vás připravuje pravidelnou rubriku InfoNet, tentokrát 
zaměřili především na tento zákon a na zdůraznění změn, které přináší. V podrobném komentáři 
jsou zmíněny hlavní myšlenky nové právní úpravy, které si můžete ihned konfrontovat s plným 
zněním příslušných hlav, oddílů a paragrafů. Samozřejmě nechybí ani část věnovaná problematice 
počítačových programů a databází, která bude jistě zajímat mnohé z vás. Opomenout byste neměli 
ani otázky práv osobních a majetkových, zásady smluvní volnosti, nároky autora, otázky 
zaměstnaneckých děl atd.

Druhou velkou skupinou právních předpisů, kterým je v novém pokračování InfoNetu 
věnována pozornost, jsou právní předpisy týkající se nového územněsprávního uspořádání. Také 
tato problematika se prakticky dotýká nás všech, a proto bychom jí měli věnovat příslušnou 
pozornost.


